
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/06/2021
    

Numero Registro Dipartimento: 804

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6209 del 15/06/2021

OGGETTO: L.R. N. 34/2002 E L.R. N. 1/2006. L. 179/02 - PROVVIDENZA PER LE AREE A 
RISCHIO IDROGEOLOGICO. COMUNE DI CALANNA (RC) - PROVINCIA DI REGGIO 
CALABRIA - DECRETO DI LIQUIDAZIONE DELLA RATA DI SALDO - ANNULLAMENTO 
DECRETO N. 14133/2020 E NUOVA LIQUIDAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                     IL DIRIGENTE

VISTI:
- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

- il  Decreto  21.06.1999,  n.354 del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, 
artt. 43 e 45;

- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

- le D.G.R. n.19 del 5.02.2015 e n.111 del 17.04.2015 con le quali è stata approvata la nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale;

- la  D.G.R.  n.  541  del  16.12.2015  “Approvazione  nuova  Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale  e  Metodologia  di  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  –  Revoca  della  Struttura 
Organizzativa della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013" che 
stabilisce  che  gli  incarichi  dirigenziali  apicali,  attualmente  ricoperti  in  reggenza,  rimangono 
transitoriamente in vigore;

- il  D.D.G.  n.  4857  del  02.05.2016  e  s.m.i.,  con  cui  è  stata  approvata  la  nuova  Struttura 
Organizzativa del Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;

- la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 2016, 
l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale,  approvata con 
delibera n.541 del 16/12/2015 e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 468 del 19.10.2017, con cui sono state approvate misure volte a garantire maggiore 
efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale;

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

- il  d.lgs.  23.6.2011,  n.  118,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione,  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal 
decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

- la DGR n. 91 del 15.05.2020 con cui è stata approvata la modifica alla struttura organizzativa 
dell’Ente di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019;

- la DGR. n. 206 del 24.05.2021 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

- il  DPGR n.  39 del  27.05.2021 con il  quale è stato conferito  l'incarico di  Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;

- il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del 
Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo;

VISTA la legge 18 maggio 1989, n. 183 recante norme per il riassetto organizzativo e funzionale della 
difesa del suolo, e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il decreto legge 11 giugno 1998, n.180 recante “Misure urgenti per la prevenzione del rischio 
idrogeologico a favore delle zone colpite da disastri  franosi nella Regione Campania”, convertito con 
modifiche dalla legge 3 agosto 1998, n.267 e successivamente modificato dal decreto legge n.132/99, 
convertito  con  modifiche  dalla  legge  n.2626/99  e  dal  decreto  legge  n.279/2000,  convertito  con 
modificazioni dalla legge n.365/2000;  
VISTA la Legge 31 luglio 2002, n. 179: “Disposizioni in materia ambientale”;
VISTO, in particolare, l’Art. 16 di detta Legge, “Provvidenze per le aree a rischio idrogeologico”, che 
prevedeva l’indicazione di interventi urgenti per il riassetto territoriale delle aree a rischio idrogeologico 
per le quali viene dichiarato lo stato di emergenza, ai sensi dell’art. 5 – comma 1 della Legge 225/92; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la nota protocollo DT/2002/03754 del 15.07.02 con la quale il Ministero dell’Ambiente, al fine di 
definire i programmi di cui all’art. 16, invitava le Autorità di Bacino a trasmettere con urgenza un elenco 
di interventi prioritari per il riassetto territoriale delle aree a rischio idrogeologico;
VISTA la  Delibera n.29 con la  quale il  Comitato Istituzionale dell’Autorità di  Bacino Regionale nella 
seduta del 30.09.02 ha approvato il  programma degli interventi urgenti che successivamente è stato 
trasmesso al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1075 del 25.11.2002 “Legge 179/02 – art. 16. Programmi di 
interventi  urgenti  per il  riassetto territoriale delle aree a rischio idrogeologico. Intesa con il  Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio” che ha preso atto del Programma approvato dal Comitato 
Istituzionale dell’Autorità di Bacino Regionale n.29 del 30 settembre 2002, e stabilito, in conformità di 
quanto disposto dal Comitato Istituzionale dell’ABR, che il programma degli interventi è il seguente: 

Provincia Area Programma Comune di Importo in Mln €

CS Bacini Regionali Domanico 0,80

RC Bacini Regionali Calanna 2,55

KR Bacini Regionali
San Nicola 
dell'Alto 1,55

CZ Bacini Regionali Argusto 0,80

VV Bacini Regionali Vallelonga 0,30

Totale 6,00

VISTO il  decreto  del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  DEC/DT/2002/303  del 
23.12.2002 di approvazione del quinto programma stralcio di interventi urgenti, ai sensi del citato art. 16 
della legge 179/02;  
VISTO il  decreto  del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  DEC/DT/2003/00414  del 
12.09.2003 che trasferisce alla Regione Calabria i relativi fondi per l’attuazione del programma per un 
importo pari a € 6.000.000,00;
VISTO  che il  Comune di Calanna (RC) è beneficiario, quale soggetto attuatore, di un finanziamento 
nell’ambito  del  citato  Programma  degli  interventi  per  il  riassetto  territoriale  delle  aree  a  rischio 
idrogeologico,  per  un  importo  complessivo  di  €  2.550.000,00 per  la  realizzazione  dell’intervento 
“Consolidamento del centro abitato”; 
VISTA la  nota  n.1898/SP  del  03.12.2004  con  la  quale  l’Assessorato  Lavori  Pubblici  ed  Edilizia 
Residenziale Pubblica comunicava al Comune di Calanna (RC) l’avvenuto trasferimento dei fondi da 
parte del Ministero competente;  
CONSIDERATO:
CHE il  Comune  di  Calanna  (RC),  ha  approvato  il  progetto  esecutivo  relativo  all’intervento 
“Consolidamento centro abitato” per un importo complessivo di € 2.550.000,00;
CHE con  decreto  n.16035  del  28.11.06  sono  state  trasferite  alla  Provincia  di  Reggio  Calabria  le 
competenze relative alle competenze amministrative e finanziarie dell’intervento “Consolidamento centro 
abitato”, avente come Ente attuatore il Comune di Calanna (RC);
CHE sono stati trasferiti all’Amministrazione Provinciale di Reggio Calabria, per l’attuazione del suddetto 
intervento, complessivi € 1.872.191,43;
CHE la Città Metropolitana di Reggio Calabria ha trasmesso la scheda di rendicontazione delle ulteriori 
spese maturate per il citato intervento, per un importo complessivo rendicontato di € 1.959.343,03, e 
richiesto l’erogazione della rata di saldo;
CHE l’importo definitivo di detto intervento è pari a € 1.959.343,03;
CHE occorre  procedere, in attuazione della L.R. 34/2002, al trasferimento, alla  Città Metropolitana di 
Reggio Calabria,  delle  risorse finanziarie  sugli  interventi  relativi  al  Programma degli  interventi  per  il 
riassetto territoriale delle aree a rischio idrogeologico, proposto dall’Autorità di  Bacino Regionale, da 
finanziare con i fondi di cui all’art.16 della L. 179/02 – “Provvidenza per le aree a rischio idrogeologico”;
CHE bisogna procedere al trasferimento, a favore della Città Metropolitana di Reggio Calabria, della rata 
di  saldo di  €  87.151,60 (€  1.959.343,03  - € 1.872.191,43) a valere sui fondi afferenti  al  Capitolo  n. 
U0214123001 del  Bilancio  della  Regione  Calabria  esercizio  finanziario  2020,  per  l’attuazione 
dell’intervento “Consolidamento centro abitato”, avente come Ente attuatore il Comune di Calanna (RC), 
impegno di spesa n. 4034/2017;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE per il decreto n. 14133/2020 deve essere annullato in quanto lo stesso contiene un mero errore 
materiale sulla somma da liquidare;
VISTA  la  distinta  di  liquidazione,  proposta  n.  5515/2021,  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto; 
VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del 

20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2012) – 

Indicazioni  operative”,  si  attesta  la  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa  n.  U0214123001 del 

bilancio 2020, impegno di spesa n. 4034/2017;

VISTO l'art. 57 del D.Lgs. 118/2011;

DATO ATTO  che il provvedimento di concessione del contributo è antecedente al Decreto legislativo 

n.33 del 14.03.2013 e pertanto non riconducibile alla circolare prot. n.57364 del 11.02.2019;

ACCERTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi 
si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa dagli art.43 e art.45 della L.R. 
04.02.2002 n.8;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, riscontrata la regolarità degli atti, su proposta del 
responsabile del procedimento
                                                 

D E C R E T A

ART.1) La narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo;

ART.2) Di annullare il decreto n. 14133/2020;

ART.3) E’ autorizzato il trasferimento della somma di € 87.151,60, a favore della Città Metropolitana di 
Reggio Calabria, quale liquidazione della documentazione di spesa richiamata nelle premesse, gravante 
sui  fondi  di  cui  all’art.16  della  L.  179/02  –  “Provvidenza  per  le  aree  a  rischio  idrogeologico”,  per 
l’intervento “Consolidamento centro abitato”, avente come Ente attuatore il Comune di Calanna (RC), 
mediante operazione di girofondi, disposta sulla contabilità speciale, sottoconto infruttifero;

ART.4) A tale spesa si farà fronte con parte dell’impegno n. 4034/2017 sul capitolo n. U0214123001 del 
Bilancio della Regione Calabria per il corrente esercizio finanziario;

Art. 5) Ai sensi  della D.G.R.  n.  492 del  14.10.2019 si  da mandato alla ragioneria generale di 
preventiva effettuazione della compensazione di cassa;

ART.6) Di pubblicare il presente decreto sul BUR Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MANCUSO PIERLUIGI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


